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vývojové pedagogiky a jejich místo v kurikulárních dokumentech. Pomocí výzkumných
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Úvod

Hrou, výtvarnou hrou, tvořivostí a jejich místem v životě dětí se zabývali odborníci

v různých etapách vývoje společnosti. Přesto postrádám porovnání dřívější a současné

situace v mateřských školách v souvislosti s výtvarnou hrou a rozvíjením tvořivosti dětí

předškolního věku.

Při studiu odborné literatury a současně díky vlastní praxi učitelky v mateřské škole

vidím a zjišťuji možnosti, které se nabízí při práci s předškolními dětmi. Na základě

svých, zatím čtyřletých, praktických zkušeností vidím, jakou fantazii a tvořivost ve

výtvarné hře děti projevují. Podle mého názoru nabízí mateřská škola ideální podmínky

pro realizaci výtvarné hry jako nástroje rozvoje tvořivosti dítěte. V mateřských školách,

jednak v té, kde pracuji, ale i v jiných, které jsem navštívila, jsem se často setkala

s předkládáním tradicí předávaných témat, s používáním šablon, vzorů práce a se

zasahováním učitelek do prací dětí. Při zvažování tématu jsem si kladla otázky: Jaké

místo má výtvarná hra v mateřské škole mezi ostatními výtvarnými činnostmi? Mají

učitelky v mateřské škole pochopení pro tvořivost dítěte? Rozeznají tvořivé dítě? Ocení,

když dítě hledá svou, třeba odlišnou cestu k řešení problému nebo ke ztvárnění své

představy? Ocení učitelky takové dítě nebo vítají takové, které se snaží splnit zadání

a formu danou učitelkou? Umí připravit podmínky pro tvořivou výtvarnou hru?

Téma výtvarné hry jako nástroje rozvíjení tvořivosti dítěte předškolního věku

a podmínky, které mateřská škola nabízí, mne velmi zajímá. Proto jsem je vybrala

a zabývám se jím ve své závěrečné bakalářské práci.

Cílem práce je pokusit se zjistit, zda a jakým způsobem učitelky mateřské školy

v současné době využívají výtvarnou hru. Jaké výtvarné prostředky využívají, zda děti

mají dostatek času, prostoru a výtvarných prostředků pro její realizaci. Práce se snaží

nalézt a ukázat případné překážky využití výtvarné hry v prostředí mateřské školy.

Teoretická část bakalářské práce se v prvních dvou kapitolách zaměřuje na vysvětlení

základních pojmů – hra, výtvarná hra, tvořivost z pohledu obecné a vývojové

pedagogiky a s oporou o odborné články a publikace českých i zahraničních autorů.

Snaží se ukázat, co dítěti hra přináší a je-li třeba ji ke splnění pedagogického záměru

řídit. Práce se snaží najít a ukázat přístup k tvořivosti a místu, které zaujímá ve

strategických materiálech vzdělávací politiky.

11

Ve snaze přiblížit možnosti, které využití výtvarné hry v předškolním věku nabízí, se

v dalších kapitolách zabývám vnějšími podmínkami, které výrazně ovlivňují proces

tvořivosti kladným nebo záporným směrem. V této části se také snažím ukázat roli

pedagoga při přípravě podmínek, výběru námětů a jeho úlohu v procesu výtvarné

aktivity se zaměřením na podporu nebo brždění tvořivosti dětí.

Od roku 2015 se zvyšuje důraz na vzdělání, kvalifikaci a kompetence učitelek mateřské

školy, zpřísněny jsou i podmínky přijetí zaměstnankyně bez odborné kvalifikace na

pracovní pozici učitelka mateřské školy (§6 a §32 zákon č. 563/2004 Sb.). V souvislosti

se zvyšujícími se požadavky na odbornost a kvalifikaci učitelek mateřské školy mne

zajímá, jak se vyšší a vysokoškolské vzdělání odráží v podmínkách pro výtvarnou hru

dětí v mateřské škole ve srovnání s tvrzením některých autorů (Uždil a Hazuková tvrdí,

že výtvarná hra v mateřské škole je omezena jen na hru s barvou). Práce se pokouší

ukázat důležitost nejen odborného, ale i průběžného dalšího vzdělávání pedagogů

mateřské školy v oblasti rozvíjení tvořivosti a využití výtvarné hry.

Empirická část využívá dotazníku, který je sestaven na základě formulace průzkumných

otázek. Pomocí tohoto nástroje se pokouší zmapovat současnou situaci v mateřských

školách, chce přinést aktuální pohled učitelek a ředitelek na tvořivost dětí, na možnosti

realizace výtvarné hry a podmínky, které pro ni prostředí mateřské školy z jejich

pohledu nabízí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Hra

1.1 Hra - součást života a činitel rozvoje dítěte

Hra je fenomén, kterým se zabývalo mnoho odborníků v různých etapách vývoje lidské

společnosti. Huizinga (1944) v díle Homo ludens (Člověk hrající si) posuzuje hru jako

kulturní a sociální fenomén, primární kategorii života, jako jeden ze základů civilizace.

Zdůrazňuje ve hře aspekt svobody. Hra je podle Huizinga založená na představách,

obrazech a fantazii, dítě si ve hře vytváří poetický svět metafor (Huizinga, 1944, str. 4).

Erikson (1963) také zdůrazňuje aspekt svobody a dobrovolnosti. Podle něj si „člověk

vybírá hru bez nátlaku, aby se pobavil, cítil se svobodný, bez strachu nebo obav

z očekávaných následků“ (Erikson, 1963, str. 205). Gray definuje hru jako „(…) cestu,

kterou děti rozvíjejí své fyzické, intelektuální, emocionální, sociální a morální

dovednosti“ (Gray, 2016, str. 76). Slavík ji charakterizuje jako „symbolickou

a víceméně soběstačnou tvořivou činnost, která je východiskem pro učení a poznávání“

(Slavík, 2015, str. 174).

V pedagogickém slovníku (2003) je hra definována jako „forma činnosti, která se liší

od práce i od učení. Člověk se hrou zabývá po celý život, avšak v předškolním věku má

specifické postavení – je vůdčím typem činnosti. Má řadu aspektů: poznávací,

procvičovací, emocionální, pohybový, motivační, tvořivostní, fantazijní, sociální,

rekreační, diagnostický a terapeutický“ (Průcha, Valterová, Mareš, 2003, str. 75).

Náš nejvýznamnější průkopník didaktické teorie Jan Ámos Komenský již v 17. století

v Informatoriu školy mateřské (před r. 1632/1858), klasické vychovatelské pomůcce pro

rodiče, viděl hru jako nezbytnou součást dětského života. Životní zkušenost dítěte,

zpočátku opřená o smyslové vnímání, je rozvíjena a uplatňována právě při hře. Hru

považoval Komenský pro dítě za stejně důležitou jako výživu a spánek (Komenský,

1632/1858).

Hledisko svobody je aspekt, který se objevuje v dílech řady filozofů, pedagogů,

psychologů i historiků. Stejně jako Huizinga, Erikson, Komenský, Gray a Uždil spatřují

svobodu ve hře jako podstatnou kvalitu. Dítě se může ve hře chovat podle svých

představ, je ve hře svobodné, hra je vyjádřením jeho svobody, není a nemůže být do hry

nuceno, nemusí se bát o výsledek. Slovy Graye je hra z tohoto hlediska ideálním stavem
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mysli (Gray, 2012). V tomto smyslu se vyjadřuje i Štěpánková, podle které „hra

naplňuje psychologickou kategorii “well beingu“, stavu duševní pohody.“ (Štěpánková,

2013)

Poznávací aspekt zdůrazňují Kohoutek, Koťátková, Fontana. Dítě se hrou učí, cvičí si

své schopnosti a získává cenné zkušenosti (Kohoutek, 2014; Koťátková, 2014; Fontana,

1997).

Hra je také příležitostí ke zpracování informací a zážitků. Ve hře se zrcadlí duševní

stránka dítěte, je možností, jak projevit emoce. Umožňuje dítěti vlastní interpretaci

reality, je příležitostí vyjádřit postoje ke světu i k sobě samému. (Vágnerová, 2012;

Opravilová, 2010; Suchánková, 2014; Davido, 2008; Cognet, 2013).

Hra naplňuje potřeby člověka. Podle Maslowa představuje vyšší motivy, které

vystupují do popředí po uspokojení všech prepotentních pohnutek, základních

biologických potřeb (Maslow, 2014; Fontana, 1997).

Mateřská škola nabízí podmínky a možnosti naplnění jak základních, tak i vyšších

potřeb - uznání a seberealizace. Je současně ideálním prostředím pro uspokojení potřeb

sounáležitosti. Dítě má možnost v průběhu dne rozvinout hru individuální i se svými

vrstevníky a má možnost zažít úspěch, uspokojení.


[…]


Jiné, prosím, uveďte:………………………………………………………………….

3. Jaké výtvarné hry s dětmi realizuji (vyberte, podtrhněte a doplňte, prosím)

a) Hry s barvou:

Ano, zařazuji (pokud ano, níže uveďte příklad, jaké)

Ne, nezařazuji

Pokud ano, jaké:

...................................…………..……………………………………………………

b) Hry s tvarem (kruh, čtverec, spirála, dutý tvar atp.)

Zařazuji

Nezařazuji

Pokud ano, jaké:

........................…………..…………………………………………………………..

c) Hry s materiály (hlína, písek, voda, led atp.) uveďte, prosím, s jakými se děti

mohou seznamovat:

Zařazuji

Nezařazuji

Pokud ano, jaké:

…………………………………………………………………….............................

d) Hry pro seznamování s technikami – zařazujete např. koláž, linoryt, suchou jehlu

atp.? Příp. co je překážkou?

Ano

Ne

Pokud ano, jaké:

...........………………………………………………………………………………..
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4. Co vám nejvíce pomáhá při hledání/formulaci/vymýšlení nových témat, námětů pro

výtvarnou hru?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

5. Vybíráte námět obvykle sama nebo spolu s dětmi?

Komentář:………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….

6. Jsou náměty, které každoročně opakujete? (uveďte, prosím, které):

Komentář:………………………………………………………………………………

……………………………………………….................................................................

7. Jakým způsobem se vám daří děti nejefektivněji motivovat k výtvarné hře?

Komentář:………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….

8. Prosím o váš názor na toto tvrzení: Již v průběhu motivace je třeba zadávat dětem

návodné informace (tzn. jak/čím začít, jak postupovat, na co nezapomenout, jakou

barvu zvolit, jak námět nakreslit, namalovat nebo vytvořit).

Plně souhlasím – souhlasím – nevyhraněný názor – nesouhlasím – plně

nesouhlasím

9. Prosím o váš názor na toto tvrzení: Jednotné zadání námětu, určená forma a technika

práce, ukázka výsledku tvorby předem (dám dětem předlohu) je pro děti v MŠ

vhodnější, protože pro ně znamená jistotu‚ co budeme dělat, jaký použijeme materiál

a jak budeme postupovat‘.

Plně souhlasím – souhlasím – nevyhraněný názor – nesouhlasím – plně

nesouhlasím

10. V průběhu výtvarné hry na děti dohlížím, případně jejich práci přeruším, zasáhnu do

jejich práce.

Ano – spíše ano – ani ano, ani ne – spíše ne - ne

Komentář:………………………………………………………..………………………

…………………………………………………………………………………………..

11. Mají děti dostatek času na úvod, průběh a dokončení výtvarné hry (vyberte,

zvýrazněte nebo podtrhněte):

Ano – spíše ano – ani ano, ani ne – spíše ne - ne
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Komentář:………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….

12. Souhlasíte s tvrzením, že každé dítě je tvořivé, rozdílná je jen míra tvořivosti?

Plně souhlasím – souhlasím – nevyhraněný názor – nesouhlasím – plně

nesouhlasím

Komentář:………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………….

13. Na výsledku výtvarné hry dítěte, experimentování, tvoření oceňuji především, když:

a) výsledek se podobá realitě

Plně souhlasím – souhlasím – ano i ne – nesouhlasím – plně nesouhlasím

b) práce odpovídá mému zadání

Plně souhlasím – souhlasím – ano i ne – nesouhlasím – plně nesouhlasím

c) práce je pečlivá a čistá

Plně souhlasím – souhlasím – ano i ne – nesouhlasím – plně nesouhlasím

14. Mají děti ve třídě stálý koutek pro výtvarné hry?

Ano - ne

V případě kladné odpovědi, uveďte, prosím, jeho

vybavení:……………………………………….………………………………………

…………………………………………………………….……………………………

15. S kterými níže vyjmenovanými výtvarnými prostředky děti nejraději pracují, vyberte,

podtrhněte:

Pastelky – fixy často – občas - výjimečně - nikdy

barvy - různé štětce často – občas - výjimečně - nikdy

voskovky – křídy – pastely - uhel často – občas - výjimečně - nikdy

přírodniny - listy - mušle – dřívka atp. často – občas - výjimečně - nikdy

knoflíky – dráty - alobal - dřívka často – občas - výjimečně - nikdy

odstřižky látek často – občas - výjimečně - nikdy

plasty, lahve často – občas - výjimečně – nikdy

Případný komentář……………………………………………………………………
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16. Mají děti možnost samostatné volby výtvarných prostředků (tzn. čím budou kreslit,

malovat… velikost formátu atp.?

Ano – spíše ano – spíše ne - ne

Případný komentář………………………………………………………………………

17. Napodobivé činnosti – kdy dítě napodobuje činnost dospělého (učitelka ukáže, co

a jak nakreslit) používám: (lze vybrat 1 nebo více odpovědí)

- K osvojení technických dovedností dětí

- K osvojení zjednodušených, tradicí předávaných témat – tzn. jak se kreslí

domeček, sluníčko, smrk, postava, letící vrány atp.

- K lepšímu pochopení záměru výtvarné aktivity (co učitelka po dětech chce)

- K lepšímu výsledku práce dětí

- Nepoužívám vůbec

18. Využila jsem v posledních 2-3 letech vzdělávací akci na téma tvořivost dětí, výtvarná

hra, explorační činnosti atp.?

Ano

Ne

Proč?…………………………………………………………..........................................

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu pomoci mi s tímto důležitým zdrojem informací pro mou

bakalářskou práci.

Blanka Famfulíková

učitelka MŠ Dolní Újezd