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 Počet bodů a klasifikace: 27 A

Shrnutí a závěr:

Předložená práce s názvem Výtvarná hra jako nástroj rozvíjení tvořivosti dítěte předškolního věku

si klade ve svém zadání BP zkoumání podmínek rozvíjejících tvořivost převážně prostřednictvím

výtvarné hry v mateřské škole.

Jak teoretická, tak i empirická část je vhodně strukturovaně volená, práce je tematicky původní.

Autorka se daným námětem zabývá již dlouhodobě v rámci svého pedagogického procesu, výtvarné

činnosti plánuje tak, aby v nich vždy byla podporována tvořivost. Vlastní zpětné vazby a hodnocení

přispívají na kvalitě celé práce, zvláště při vyhodnocení výzkumných otázek a celého šetření.

Kladně hodnotím etiku práce s literaturou, použité výzkumné metody včetně stanovených cílů,

vhodné formulace a pojmenování průzkumných problémů, tedy kompletní empirické metodologie.

Po formální stránce mám připomínku k nedodržení rozsahu a míry respektování délky textu.

(Překročený rámec nemá však negativní vliv na kvalitu obsahu předložené BP).

Další připomínka směřuje k samotnému závěru BP (str. 73- 77), který se mi jeví příliš obsáhlý,

doporučila bych uvedený text zredukovat a zahrnout do závěrů analýz průzkumného materiálu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A
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(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo za škrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.